c) El accidente como acto completivo en orden al bien-fin del sujeto-esencial

La doctrina del *duplex esse*, asumida desde la causalidad formal del accidente y la generación y corrupción *secundum quid* propia del cambio accidental, permite a santo Tomás fijar el sentido metafísico de la perfectiva movilidad *ad esse* del *suppositum*, como el apetito de la sustancia hacia su plena dotación de acto, la tendencia de toda *res naturae* a mantener su ser y adquirir

⁵⁸ *In III Sent.* d.23, q.2, a.1, ad 1.

⁵⁹ *In II Sent.*, d.35, a.5, ad 2.

el ser que la acaba, que es su bien, y la atrae como causa final.⁶⁰ Es allí, en la convertibilidad *ens-bonum*, donde la doctrina del *duplex esse* encuentra su ambientación más propia y profunda. Tomás integra ahora la causalidad formal del accidente y la *generatio secundum quid* con la causalidad final del sujeto-esencial, porque el *esse accidentale* es el ser mismo del acto adquirido, que para el sujeto-esencial significa su bien-fin, y establece claramente que el apetito de bien se resuelve en un apetito de ser: “*Ejus autem operatione res conservantur in esse, et ideo res non propter hoc ad non esse tendunt. Nec tamen dicendum est, quod tendere in non esse sit motus proprius creaturae, cum omnis motus creaturae sit ad esse et bonum*”.⁶¹

La afirmación del texto es central para la penetración de nuestro tema: la operación del ente finito, y éste es *simpliciter* la sustancia, se orienta a conservar el ser en el cual subsiste, el *esse substantiale*, y esto por su obrar, que es la nota característica del *suppositum* como incluyente de una *natura* o principio de operación; es por eso que la inacción, la pasividad, la inmovilidad, acarrear la corrupción *simpliciter* del ente. La operación no es una cruel fatalidad para el sujeto sino una necesidad imperiosa para conservar su ser y llevarlo a su estado perfecto, a su bien-fin.⁶² La creatura no puede jamás buscar por naturaleza el no ser, “*cum omnis motus creaturae sit ad esse et bonum*”. Si recordamos, además, que “*forma est medium in acquirendo esse*”, se sigue una precisión muy importante: el *esse* es el “bien” del ente.

Bonum quod omnia concupiscunt, est esse, ut patet per Boet.
in Lib. De cons.; unde ultimum desideratum ab omnibus est esse
perfectum, secundum quod est possibile in natura illa.⁶³

⁶⁰ “Omne enim quod est, in quantum est ens, necesse est esse bonum: esse namque suum unumquodque amat et conservari appetit; signum autem est, quia contra pugnat unumquodque suae corruptioni; bonum autem est quod omnia appetunt”. SCG II, c.41; “Omnia autem quae iam esse habent, illud esse suum naturaliter amant, et ipsum tota virtute conservant”. DV q.21, a.2, c.

⁶¹ Q. de Immort. Animae, ad 20.

⁶² “Hoc autem dicimus esse bonum quod est esse perfectum”. SCG III, c.3.

⁶³ In IV Sent., d.49,q.1,a.2a, c; “*ipsum esse maxime habet rationem appetibilis; unde videmus quod unumquodque naturaliter appetit conservare suum esse, et refugit destructiva sui esse, et eis pro posse resistit. Sic ergo ipsum esse, in quantum est appetibile, est bonum. Oportet ergo quod malum, quod universaliter opponitur bono, opponatur etiam ei quod est esse. Quod autem est oppositum ei quod est esse, non potest esse aliquid*”. De Malo q.1, a.1, c.

El objeto del apetito de la creatura es el bien, que es el *esse*.⁶⁴ Y esto por una razón muy profunda, que santo Tomás caracteriza como un deseo de bien, un *desiderium essendi* en la creatura, que es, al fin, un apetito de asimilación a Dios.⁶⁵ Santo Tomás dice que el *bonum quod omnia concupiscunt est esse*, pero el *esse perfectum* no es sino el que se exige para la plenitud del proyecto esencial de cada *res*, que no puede exceder la determinabilidad determinada del sujeto-esencial, es decir, *secundum quod est possibile in natura illa*.

La operación es para el *habens esse*, para la *res*, el medio para conservar el ejercicio de su ser, y además para llegar a la plenitud de su bien-fin, *cum omnis motus creaturae sit ad esse et bonum*. Es por el agregado de actos accidentales que la sustancia amplía su *potentia essendi* para adquirir su acabamiento esencial.⁶⁶

⁶⁴ "Omnis actio et motus ad esse aliquo modo ordinari videtur: vel ut conservetur secundum speciem vel individuum; vel ut de novo acquiratur. Hoc autem ipsum quod est esse, bonum est. Et ideo omnia appetunt esse. Omnis igitur actio et motus est propter bonum". SCG III, c.3.

⁶⁵ "Inest rebus naturale desiderium essendi: cuius signum est quia et ea quae cognitione carent, resistunt corruptentibus secundum virtutem suorum principiorum naturalium; et ea quae cognitionem habent, resistunt eisdem secundum modum suae cognitionis" SCG II, c.55; Es Dios, causa primera, quien pone en la creatura un apetito irrenunciable de bien, que es, en definitiva, una aspiración de ser, de permanecer en el ser, y de ser hasta su plenitud. Siendo perfecta, llevando su acto al límite de sus posibilidades, o al menos tendiendo a ello pese a la incidencia de causas impeditivas, cada realidad aumenta el bien del universo en la exacta medida en que incrementa el propio, y pone de manifiesto el orden querido por la voluntad divina, y consumado según los designios de su providencia. El *desiderium essendi* es la espontaneidad de la cosa hacia su propio bien. "ipsum esse creatum est similitudo divinae bonitatis; unde in quantum aliqua desiderant esse, desiderant dei similitudinem et deum implicite". *De Ver.* q.22, a.2, ad 2; "sicut in cognitione cuiuslibet veri cognoscitur prima veritas, sicut primum exemplar in imagine, vel vestigio; ita etiam in amore cuiuslibet boni amatur summa bonitas". *De Virt. In com.* q.2, a.12, ad 16; "omnia, appetendo proprias perfectiones, appetunt ipsum deum, in quantum perfectiones omnium rerum sunt quaedam similitudines divini esse". *ST I*, q.6, a.1, ad 2.